¹⁶ "Ita subitaneum, et factum repente de medio sermonis exordium". BERNARDO DI CHIARAVALLE. *Sermones in Cantica canticorum*. PL 183, I,5.

¹⁷ CODA, Piero. *Dalla Trinità: l'avvento di Dio tra storia e profezia*, Roma: Città Nuova, 2011. p. 17.

¹⁸ "Provectae jam et eruditae mentis". BERNARDO, I,12.

¹⁹ "Splendidus sapidusque [...] tertium hunc panem". BERNARDO, I,1-2.

²⁰ BERNARDO, III,1.

²¹ "Respersus pulvere". BERNARDO, III,4.

la volontà della sapienza²² – si giunge finalmente alla terza fase, dove forse si potrà osare, spaventati e tremanti, avvicinare la testa alla stessa bocca della gloria, per baciarla e non solo contemplarla, aderendo in un bacio santo a Cristo, che ci vuole uniti a lui nel medesimo Spirito²³. Dio infatti possiede le parti del corpo “per effectum, non per naturam”²⁴ e si offre nella carne per chi sa gustare solo quella, affinché impari ad apprezzare anche lo spirito²⁵; qui si entra nella dinamica dell’economia della salvezza.

2.2 Il bacio della Trinità economica

In estrema sintesi: il Verbo di Dio è la bocca baciante; la natura umana è colei che riceve il bacio; Cristo Gesù, mediatore di Dio e degli Uomini, dunque, riunisce nel bacio in sé entrambi gli aspetti²⁶; tale bacio è dato singolarmente e definitivamente come un’unione corporale di tutta la pienezza della Divinità con l’umanità di Cristo, pacificando cielo e terra in un patto perpetuo. Il pensiero di Bernardo entra nell’attesa del Primo Testamento, carica del desiderio di ricevere il bacio dai baci della bocca di Dio:

Non siano vane le parole che escono dalle sue labbra; si svuoti, si umili, si chini, e mi baci con il bacio della sua bocca. Affinché giustamente il mediatore non sia sospetto ad alcuna tra le parti, il Dio Figlio di Dio diventi uomo, diventi figlio dell’uomo, e me ne dia certezza in questo bacio della sua bocca. Accolgo senza timore come mediatore di Dio il Figlio, che riconosco essere anche il mio. Non mi sarà mai più sospetto: è infatti mio fratello e mia carne. Penso infatti che non potrà più disprezzarmi, ossa delle mie ossa, e carne della mia carne²⁷.

²² BERNARDO, VIII,6.

²³ BERNARDO, III,5

²⁴ BERNARDO, IV,4.

²⁵ BERNARDO, VI,3.

²⁶ “Sit os osculans, Verbum assumens; osculatum, caro quae assumitur: osculum vero, quod pariter ab osculante et osculato conficitur, persona ipsa scilicet ex utroque compacta, mediator Dei et hominum homo Christus Jesus”. BERNARDO, II,3.

²⁷ “Ut quae procedunt de labiis suis, non faciat irrita; exinaniat se, humiliet se, inclinet se, et osculetur me osculo oris sui. Ut ex aequo partibus congruens mediator neutri suspectus sit, Deus Filius Dei fiat homo, fiat filius hominis, et certum me reddat in hoc osculo oris sui. Securus suscipio mediatorem Dei Filium, quem agnosco et meum. Minime plane jam mihi suspectus erit: frater enim et caro mea est. Puto enim, spernere me jam non poterit, os de ossibus meis, et caro de carne mea”. BERNARDO, II,6.